El contrato propuesto es idóneo para satisfacer la necesidad antes indicada y responde al 
principio de eficiencia de la contratación. 

1.3) Presupuesto base de licitación 

El precio del plazo inicial del contrato (presupuesto base de licitación) sin IVA es 363.606,59 € 
(trescientos sesenta y tres mil seiscientos seis euros con cincuenta y nueve céntimos) 

El porcentaje de IVA aplicable es 10% 

El importe del presupuesto base de licitación con IVA incluido es 399.967,24€ (trescientos 
noventa y nueve mil novecientos sesenta y siete euros con veinticuatro céntimos) de acuerdo 
con el siguiente desglose: 

Ejercicio 
Aplicación 

presupuestaria 
Denominación B Imposible IVA 10% TOTAL 

2026 431 1622 22799 
Contrato 

mantenimiento 
Punto Limpio 

181.803,29 € 18.180,33 € 199.983,62 €

[...]

o en su defecto al día siguiente de la fecha de formalización del contrato. 

La ejecución del contrato no se producirá antes del día 01 de enero de 2026 

1.6) Valor estimado del contrato 

El valor estimado del contrato, a los efectos de lo dispuesto en el artículo 101 y concordantes 
de la LCSP, es 618.075,28€ (seiscientos dieciocho mil setenta y cinco euros con veintiocho 
céntimos ), de acuerdo con el siguiente detalle: 

Valor estimado del contrato (VEC) 618.075,28 € 

Precio del contrato 363.573,70 € 

Prórroga 1er semestre 90.893,42 € 

Prórroga 2º semestre 90.893,42 € 

Modificaciones previstas (20%) 72.714,74 €

[...]

Los licitadores tendrán que acreditar haber realizado, durante los últimos tres años concluidos, 
servicios de igual o similar naturaleza al que es objeto de este contrato por un importe 
acumulado en el año de mayor ejecución, igual o superior a 247.252,48€ (doscientos cuarenta 
y siete mil doscientos cincuenta y dos euros con cuarenta y dos euros). 

El cumplimiento de este requisito se acreditará mediante la inscripción en el RELI o en el 
ROLECE o, si no fuera posible, mediante certificados en relación a los principales servicios de 
igual o similar naturaleza a los que constituyen el objeto del contrato, en el que se indique el